ỦY BAN NHÂN DÂN

 ĐẶC KHU CÁT HẢI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VHXH

V/v tăng cường phòng, chống

bệnh cúm và các bệnh lây truyền

qua đường hô hấp

Cát Hải, ngày       tháng 11 năm 2025

Kính gửi:

- Phòng Văn hóa - Xã hội;

- Trung tâm Y tế Cát Hải;

- Bệnh viện Đa khoa Đôn Lương;

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao đặc khu;

- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn đặc khu;

- Các thôn trên địa bàn đặc khu Cát Hải.

Cúm A là một bệnh nhiễm trùng đường hô hấp cấp tính, gây ra bởi các

chủng của vi rút cúm A, phổ biến là H1N1, H3N2, H5N1, H7N9… bệnh lây truyền

qua đường hô hấp, qua các giọt nhỏ nước bọt hay dịch tiết mũi họng do hắt hơi,

ho, khạc hoặc qua tiếp xúc các đồ vật, bề mặt nhiễm vi rút.

Để chủ động công tác phòng, chống bệnh cúm mùa và các bệnh lây truyền

qua đường hô hấp, Ủy ban nhân dân đặc khu Cát Hải yêu cầu các cơ quan, đơn vị

triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm Y tế Cát Hải

Theo dõi chặt chẽ tình hình bệnh truyền nhiễm trên địa bàn, nhất là bệnh

cúm và các bệnh lây truyền qua đường hô hấp cấp tính, hội chứng viêm phổi

nặng do vi rút; chủ động công tác giám sát, lưu ý việc giám sát, phát hiện sớm

các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh tại các cơ sở y tế, các cơ sở giáo dục và tại

cộng đồng.

2. Trung tâm Y tế Cát Hải, Bệnh viện Đa khoa Đôn Lương

- Đảm bảo công tác thu dung, cấp cứu, điều trị bệnh nhân và chuẩn bị sẵn

sàng phương án trong tình huống gia tăng các trường hợp nhập viện, hạn chế tối đa

các trường hợp chuyển nặng, nhất là đối với nhóm nguy cơ cao như người cao tuổi,

phụ nữ có thai, trẻ em, người mắc bệnh tim mạch...

- Thực hiện nghiêm công tác kiểm soát nhiễm khuẩn, phòng, chống lây

nhiễm trong cơ cở khám bệnh, chữa bệnh và đảm bảo hậu cần, kinh phí, thuốc,

trang thiết bị, nhân lực đáp ứng yêu cầu điều trị và phòng, chống bệnh truyền nhiễm.

3. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao đặc khu, các thôn trên

địa bàn đặc khu

Phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế tăng cường công tác truyền thông phòng,

chống bệnh cúm và các bệnh lây truyền qua đường hô hấp (tài liệu truyền thông

gửi kèm). Khuyến khích người dân chủ động tiêm vắc xin phòng cúm theo

khuyến cáo của ngành Y tế và khi có triệu chứng cúm như sốt, ho, đau họng,

nên đến cơ sở y tế để được khám, tư vấn, chẩn đoán và điều trị kịp thời. Không

tự ý sử dụng thuốc điều trị tại nhà để giúp giảm thiểu nguy cơ biến chứng.

2

4. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn đặc khu

- Triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh trong nhà trường theo

hướng dẫn của Ngành Y tế; đảm bảo vệ sinh môi trường, theo dõi sức khỏe của

học sinh và hướng dẫn thực hiện các biện pháp phòng bệnh cá nhân như như đeo

khẩu trang, thường xuyên rửa tay bằng xà phòng với nước sạch, hạn chế tiếp xúc

với trường hợp nghi ngờ mắc bệnh, tham gia tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch các

loại vắc xin phòng bệnh.

- Chủ động giám sát, phát hiện sớm các trường hợp học sinh nghi ngờ

mắc bệnh và thông tin ngay với Trung tâm Y tế Cát Hải để có biện pháp xử lý

kịp thời, không để lây lan, bùng phát.

Ủy ban nhân dân đặc khu yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các thôn triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Y tế HP;

- Thường trực Đảng ủy đặc khu;

- Thường trực HĐND đặc khu;

- CT, các PCT UBND đặc khu;

- C, PCVP HĐND và UBND đặc khu;

- Lưu: VT, VH-XH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Hữu Vững

		2025-11-20T16:59:59+0700
	Việt Nam
	Vũ Hữu Vững <vuhuuvung.ch@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-21T07:38:06+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN ĐẶC KHU CÁT HẢI <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-21T07:38:07+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN ĐẶC KHU CÁT HẢI <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-21T07:38:07+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN ĐẶC KHU CÁT HẢI <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!